
 
 

ΘΕΜΑ:  Τροποποίηση της υπό στοιχεία Α. 1196/2019 (Β’ 1762) κοινής 

απόφασης του Υφυπουργού Οικονομικών και του Διοικητή της 

Ανεξάρτητης Αρχής Δημοσίων Εσόδων 

 

 

ΑΠΟΦΑΣΗ 

Ο ΥΦΥΠΟΥΡΓΟΣ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ ΚΑΙ Ο ΔΙΟΙΚΗΤΗΣ ΤΗΣ ΑΝΕΞΑΡΤΗΤΗΣ ΑΡΧΗΣ 

ΔΗΜΟΣΙΩΝ ΕΣΟΔΩΝ  

 

 

 

 

 

ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ 

 

1. ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ 

     ΓΡΑΦΕΙΟ ΥΦΥΠΟΥΡΓΟΥ  

 

2. ΑΑΔΕ 

 

 
 

 

 

 

ΕΞ. ΕΠΕΙΓΟΝ 

ΑΝΑΡΤΗΤΕΑ ΣΤΟ ΔΙΑΔΙΚΤΥΟ 

  

Α.ΓΕΝΙΚΗ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΦΟΡΟΛΟΓΙΑΣ  

 

ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΔΙΑΔΙΚΑΣΙΩΝ ΕΙΣΠΡΑΞΕΩΝ & 

ΕΠΙΣΤΡΟΦΩΝ 

ΤΜΗΜΑ  Α΄   

   

Β. ΓΕΝΙΚΗ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΤΕΛΩΝΕΙΩΝ & 

Ε.Φ.Κ. 

ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΤΕΛΩΝΕΙΑΚΩΝ ΔΙΑΔΙΚΑΣΙΩΝ 

ΤΜΗΜΑ Δ΄ 

 

Γ. ΓΕΝΙΚΗ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΗΛΕΚΤΡΟΝΙΚΗΣ 

ΔΙΑΚΥΒΕΡΝΗΣΗΣ 

1. ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΕΠΙΧΕΙΡΗΣΙΑΚΩΝ 

ΔΙΑΔΙΚΑΣΙΩΝ 

ΤΜΗΜΑΤΑ Α΄, Β΄, Γ΄ 

 

2. ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ 

ΦΟΡΟΛΟΓΙΚΩΝ ΕΦΑΡΜΟΓΩΝ 

ΤΜΗΜΑΤΑ  Α΄ & Γ΄  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ΑΔΑ:  

Αριθ. ΦΕΚ: Β΄4685/22.7.2023 

Αθήνα, 19 Ιουλίου 2023 

 

Α.1105 

 

 

 

ΠΡΟΣ    Ως Πίνακας Διανομής  

     

   

ΑΔΑ: ΨΕΒΑ46ΜΠ3Ζ-Γ91



 

Έχοντας υπόψη: 

1. α) Τις διατάξεις των άρθρων 98 έως 109 του Μέρους Β΄ «ΡΥΘΜΙΣΗ ΟΦΕΙΛΩΝ 

ΠΡΟΣ ΤΗ ΦΟΡΟΛΟΓΙΚΗ ΔΙΟΙΚΗΣΗ» του ν. 4611/2019 (Α’ 73) και ιδίως  του 

άρθρου 109 του ως άνω νόμου, με τις οποίες παρέχεται εξουσιοδότηση να 

ορίζονται λεπτομέρειες για την εφαρμογή της ρύθμισης αυτής με κοινή 

απόφαση του Υπουργού Οικονομικών και του Διοικητή της Ανεξάρτητης Αρχής 

Δημοσίων (Α.Α.Δ.Ε.). 

β) Την υπό στοιχεία Α.1196/2019 (Β’ 1762) κοινή απόφαση Υφυπουργού 

Οικονομικών και Διοικητή της Ανεξάρτητης Αρχής Δημοσίων (Α.Α.Δ.Ε.). 

2. Τις διατάξεις του ν.4978/2022 «Κύρωση Κώδικα Είσπραξης Δημοσίων 

Εσόδων»  (Α’ 190).  

3. Τις διατάξεις του ν. 4987/2022 «Κύρωση Κώδικα Φορολογικής Διαδικασίας»  

(Α’  206). 

4. Το π.δ. 142/2017 «Οργανισμός Υπουργείου Οικονομικών» ( Α’ 181 ). 

5. Την υπό στοιχεία Δ.ΟΡΓ. Α 1125859 ΕΞ 2020/23.10.2020 απόφαση του 

Διοικητή της Ανεξάρτητης Αρχής Δημοσίων Εσόδων «Οργανισμός της 

Ανεξάρτητης Αρχής Δημοσίων Εσόδων (Α.Α.Δ.Ε.)» (Β’ 4738).  

6. Τις διατάξεις του ν. 4389/2016 «Επείγουσες διατάξεις για την εφαρμογή της 

συμφωνίας δημοσιονομικών στόχων και διαρθρωτικών μεταρρυθμίσεων και 

άλλες διατάξεις» ( Α’ 94) και ιδίως το άρθρο 41.  

7. Την 1/20.01.2016 Πράξη του Υπουργικού Συμβουλίου «Επιλογή και διορισμός 

Γενικού Γραμματέα της Γενικής Γραμματείας Δημοσίων Εσόδων του 

Υπουργείου Οικονομικών» (Υ.Ο.Δ.Δ. 18), σε συνδυασμό με τις διατάξεις της 

παρ. 10 του άρθρου 41 του ν. 4389/2016 και την υπ’ αρ. 39/3/30-11-2017 

απόφαση του Συμβουλίου Διοίκησης της Α.Α.Δ.Ε. «Ανανέωσης θητείας του 

Διοικητή της Ανεξάρτητης Αρχής Δημοσίων Εσόδων» (Υ.Ο.Δ.Δ. 689) καθώς και 

την υπ’ αρ. 5294/2020 Απόφαση του Υπουργού Οικονομικών «Ανανέωση της 

θητείας του Διοικητή της Ανεξάρτητης Αρχής Δημοσίων Εσόδων» (Υ.Ο.Δ.Δ. 27). 

8. Το π.δ. 79/2023 «Διορισμός Υπουργών, Αναπληρωτών Υπουργών και 

Υφυπουργών» (Α΄131). 

9. Την υπό στοιχεία 102916 ΕΞ 2023/10.7.2023  κοινή απόφαση του 

Πρωθυπουργού και του Υπουργού Οικονομικών «Ανάθεση αρμοδιοτήτων στον 

Υφυπουργό Οικονομικών, Θεοχάρη Θεοχάρη» (Β΄4441). 

http://www.taxheaven.gr/pages/index/page/clips-subscription
ΑΔΑ: ΨΕΒΑ46ΜΠ3Ζ-Γ91



10. Την ανάγκη καθορισμού της δυνατότητας απώλειας των ρυθμίσεων κατά τις 

διατάξεις των άρθρων 98-109 του ν.4611/2019 και κεντρικά μέσω των 

Πληροφοριακών Συστημάτων της Α.Α.Δ.Ε..  

11.  Το γεγονός ότι από τις διατάξεις της απόφασης αυτής δεν προκαλείται 

δαπάνη σε βάρος του κρατικού προϋπολογισμού. 

 

ΑΠΟΦΑΣΙΖΟΥΜΕ 

                                              ΆΡΘΡΟ ΜΟΝΟ 

 

Στο τέλος του άρθρου 2 της υπό στοιχεία Α.1196/2019  κοινής απόφασης του 

Υφυπουργού Οικονομικών και του Διοικητή της Ανεξάρτητης Αρχής Δημοσίων 

Εσόδων προστίθεται εδάφιο ως εξής: 

 

«Η απώλεια της ρύθμισης δύναται να συντελείται και κεντρικά μέσω των 

Πληροφοριακών Συστημάτων της Α.Α.Δ.Ε.».  

 

Η απόφαση αυτή να δημοσιευτεί στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.  

  

        Ο  ΥΦΥΠΟΥΡΓΟΣ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ                Ο ΔΙΟΙΚΗΤΗΣ ΤΗΣ Α.Α.Δ.Ε 

                       ΘΕΟΧΑΡΗΣ ΘΕΟΧΑΡΗΣ                                 ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΠΙΤΣΙΛΗΣ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ΠΙΝΑΚΑΣ ΔΙΑΝΟΜΗΣ  

ΑΔΑ: ΨΕΒΑ46ΜΠ3Ζ-Γ91



 
Α. ΠΡΟΣ ΕΝΕΡΓΕΙΑ 

1. Γενική Διεύθυνση Ηλεκτρονικής Διακυβέρνησης ΑΑΔΕ  

2. Δ/νση Στρατηγικής Τεχνολογιών Πληροφορικής (με την παράκληση να αναρτηθεί στο 

διαδικτυακό τόπο της Α.Α.Δ.Ε.) 

3. Ηλεκτρονική Βιβλιοθήκη ΑΑΔΕ 

Β. ΑΠΟΔΕΚΤΕΣ ΓΙΑ ΚΟΙΝΟΠΟΙΗΣΗ 

1. Γραφείο  Υπουργού Οικονομικών 

2. Γραφείο Υφυπουργού Οικονομικών 

3. Γενική Γραμματεία Φορολογικής Πολιτικής και Δημόσιας Περιουσίας  

4. Αποδέκτες πίνακα Α, Β, Γ, Δ  

5. Γραφείο Επικοινωνίας και Ενημέρωσης 

Γ. ΕΣΩΤΕΡΙΚΗ ΔΙΑΝΟΜΗ 

1. Γραφείο Διοικητή Ανεξάρτητης Αρχής Δημοσίων Εσόδων  

2. Γραφεία κ.κ. Γεν. Διευθυντών  

3. Διεύθυνση Διαδικασιών Εισπράξεων και Επιστροφών- Τμήματα Α, Β, Γ, Γραμματεία 

4. Διεύθυνση Επιχειρησιακού Σχεδιασμού Εισπράξεων και Επιστροφών 

5. Διεύθυνση Επικοινωνίας 

 

 

ΑΔΑ: ΨΕΒΑ46ΜΠ3Ζ-Γ91


		2023-07-24T11:09:29+0300
	Athens




